XLI. Puteanus addebat, è Commentariis in prioris ad Corinthios cap. 12. per Doctores, eos intelligi ab Ambrosio, qui in Ecclesia iuuentum docerent, literas & traditiones, sed hoc mendacium est Puteani. Longe enim aliter Ambrosius, Illos dicit doctores, qui in Ecclesia literis & lectionibus retinendis pueros imbuunt, more Synagogae, quia traditio illorum ad nos transistum fecit. Vbi quis non videt traditionem nominari, non quia in Ecclesia esset non scripta; sed quia apud Iudeos? Ergo, ut aperte loquar, quod Doctores sint iuuenturit quidam, id in Synagoga per traditionem erat non scriptam. Ea traditio, hoc est, is mos transit ad Christianos: sed iam per Scripturas: quandoquidem eos Paulus semel bise nominavit. At Puteanus volebat sibi credi, Doctores esse institutos docendarum traditionum gratia.

XLI. HIERONYMVS in Epistola ad Marcellam de erroribus Montani, Nos, (inquit) unam Quadragesimam ex Apostolica traditione, tempore nobis, corruo ieiunamus. Item in Dialogo aduersus Luciferianos, An necessaria Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, & ita ieiunetur Spiritus Sanctus? Exigis ubi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiam si Scriptura autoritas non subficeret, totius orbis in hanc partem consensus instar praecepti obtineret. Nam & multa alia, que per traditionem in Ecclesiis obseruantur, autoritatem legis scriptae usurpauerunt: velut in lauacro ter caput mergitare: deinde egressos lactis & mellis pragustare concordiam, ad infans significacionem: die Dominicis & per omnem Pentecosten, nec de geniculis adorare, & ieiunium solvere: multaque alia scripta non sunt, que rationabiliter sibi obseruatio vindicauit. Haec haeticus: cui respondens Orthodoxus, Non quidem abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos qui longe in minoribus urbibus per Presbyteros & Diaconos baptizati sunt, Episcopus ad invocationem Sancti Spiritus, manum impositurus excurrat. Sed quale est, ut leges Ecclesie ad haresim transferas? Baronius addit ex Epist. 28. quæ est ad Lucinium, Ego illud te breuiter admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas, præsertim quæ sive non officiant, ita obseruandas, ut à maioribus traditæ sunt: nec aliorum consuetudinem, aliorum contrario more subveri.

XLIV. Enimvero (inquam) quandiu per eandem lineam serram reciprocabimus: vt semper necesse sit distinguere ritus à dogmatibus? necessaria à mediis? perpetua à mobilibus? Atque istos admonere, ut aduentant statim huius controversia? Nam certe pudendum est, viros, & suo iudicio magnos, & Papistarum applausi maximos, tam portentose negligentes esse, ut quid illo doceant, contra quos disputationem ineunt, nondum sciant. Nam profecto, si scirent, non ita agerent, si ramen vel miccam habent bona mentis. Hieronymus nullis his locis tractat dogmata. Primo agit de Quadragesima: at hæc ad ritus pertinet: quod quoties diuinae? Sed Hieronymus Apostolicam vocat traditionem. Athocnon queritur; virum sint aliqua Apostolorum traditiones: sed omnino utrum aliquæ dogmatum. De Quadragesima autem, suo loco, Deo dante, & probabimus non esse Apostolicam: hoc est, ab ipsis Apostolis autoribus.

XLV. De secundo loco, quis non videt idem esse iudicium? Nam de iis ritibus qui repetuntur à Tertulliano (vt notauit etiam Marius Victorinus) nihil necesse est, quæ hoc ipso capite diximus, repetere Impositionem manuum, quam Papistæ transformarunt in Sacramentum confirmationis; aduertere ab Hieronymo proponi tanquam non necessariam, instauramque dñm gratia. Nam primum imponi manus significat iis tantum, qui essent baptizati, non ab Episcopo, sed à Presbytero, aut Diacono. Secundo id fieri ad honorem potius Sacerdotii, quam ad legis necessitatem: nempe, ut summo Sacerdoti, id est, Episcopo, à cuius dignitate pender Ecclesie salus, exors quædam & ab omnibus (sic enim legendum cum Erasmo, non hominibus cum Victorio) eminens detur potestas. Ergo ritus est, non dogma, non Sacramentum: potuit ergo traditione niti. Habeant illa sane vim legis scriptæ: dum non diuinæ; dum non æqualem auctorati dogmatum. Etsi hoc neque dicat, neque suo calculo confirmet orthodoxus.

XLVI. Tertius locus est etiam facilior: loquitur enim non tantum de ritibus: sed etiam de eiusmodi ritibus, qui particulares sunt, & pro variis locis variis: Atque adeo integerita habet, De Sabbatho quod queris, utrum ieiunandum sit, & de Eucharistia an accipienda quotidie, quod Romane Ecclesie & Hispanie obseruare perhibentur, scripti quidem & Hippolytus vir disertissimus, & carptim diversi Scriptores è variis autoribus edidere: sed ego illud te breuiter admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas, præsertim, quæ fidei non officiant, ita obseruandas, ut à maioribus traditæ sunt: nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subveri. Denique post pauca sermones concludens: unaquaque prouincia (inquit) abundet in sensu suo. Iudicet nunc aquis lector; quo iure hic locus obiciatur à Baronio. Nam & occasio est de ieiunio Sabbathi, accipiendaque quotidie Eucharistia: quod utrumque varie obseruatum & indicat Hieronymus, & manifestius docet Augustinus Epist. 118. Alia vero (inquit) per loca terrarum regionesque variantur, sicuti est, quod alii ieiunant sabbatho, alii vero non: Alii quotidie communicant corpori & sanguini Dominicis, alii certis diebus accipiunt. Alibi nullus dies intermititur, quo non offeratur: alii Sabbatho tantum & Dominico: alibi tantum Dominicis.

XLVII. Tum solutio questionis, non est prætermittenda, nihil enim aliud Hieronymus respondet, quam sequitur: esse singulorum locorum morem: quomodo etiam Augustinus: totum hoc genus liberas habet obseruationes: nec disciplina nulla est in his melior graui prudentique Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcumque forte denererit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum, inter quos vniuersit societate fernandum est. At de hī dogmatibus, quis est vñquam sic loquutus, ut si Occiden-

te prædicatur rōmōs, ad Orientem cum progressus sit, licet op̄os, profiteri: Obseruandum non tantum diuersos mores, sed etiam contrarios ab Hieronymo nominari: cum tamen in iisdem capitibus doctrinæ nulli Ecclesiæ permisum sit non tantum contrariam, sed ne diuersam quidem profiteri fidem. Est enim vbiique Christianitatis illud solenne: vna fides, at non unus ritus.

C A P. XXI.

De Augustini locis ad confirmandas Traditiones.

I. VENIO ad AVGVSTINVM, ex quo longe plures, quam ex alio quo, quam locos colligunt; cum alii, tum præcipue Iesuitæ in Colloquio Ratisbonensi. Eorum locorum satis confusam molem, digeram in locos communes, perspicuitatis, breuitatisque gratia. Primo igitur enumerabuntur ii, qui generaliter agunt de Traditionibus: tum speciales sequentur de quibuldam.

II. Augustinus igitur libr. 5. de Baptismo contra Donatistas cap. 26. Quod autem nos admonet (Cyprianus videlicet) ut ad fontem recurramus, id est, ad Apostolicam traditionem, & inde canalem in nostra tempora dirigamus, optimum est, & sine dubitatione faciendum. Idem serm. 19. de Tempore. Ecclesia regula, sancta que Patrum traditio, atque iudicia in perpetuum firma solidaque permaneant.

III. Respondeo; primo non satis constate utrum posterioris loci auctor sit Augustinus. Nam congeriem sermonum de Tempore, non esse eius Patris, & multa arguunt, etiam incepta, & consentiunt omnes docti. Tamen non utrū nunc hac exceptione. Nam hi sermones, inter quos iste tertius est, etsi stylum habent ab Augustini sermonibus longe diuersum, nihilominus docti sunt & pii, Augustinoque non indigni arque utinam in tota illa farragine nulli essent, de quibus iustius conqueri possunt.

IV. Secundo, in utroque loco dico agi de doctrina scripta in libris Canonis. In priore igitur Apostolica traditio significat, Scripturam Apostolorum, per quam id primo traditum sit, de quo tunc agebatur. Quod probatur ex loco Cypriani. Nam quia dixit Augustinus, id optimum esse, quod faciendum Cyprianus monebat: si Cyprianus intellexit recurrendum ad Scripturam; tum necesse erit etiam Augustinum id sensisse. Cypriani locus est, Epist. 74. Quod & nunc facere oportet Dei sacerdotes præcepta diuina seruantes, ut si in aliquo mutauerit & vacillauerit veritas, ad originem Dominicam & Euangelicam, & Apostolicam traditionem reveremur; & inde surget actus nostri ratio, unde & ordo & origo surget.

V. In his verbis intelligi Scripturas probo dupli argumento. Primo, quia paulo ante sic distinxerat traditionem: Vnde est ista traditio? utramque de Dominicis & Euangelicis autoritate descendens, an de Apostolorum mandatis atque Epistolis veniens? Ea enim facienda quæ scripta sunt, Deus testatur. Nam hoc loco Cyprianum de Scripturis loqui; tum postrema verba ostendunt; tum non dubitant; Bellarminus de Verbo Dei lib. 4. cap. 8. & Pamelius annotat. 7. in eandem Epistolam: ac ne Baronius quidem ad annum quinquagesimum tertium §. 21. Patet igitur sic traditionem Dominicam, & Euangelicam, distinxisse ab Apostolorum mandatis & Epistolis; ut sensus sit, eam dici Dominicam, quæ in quatuor Euangeliis legitur, Apostolicam autem, quæ in reliquis Novi Testamenti patribus.

VI. Alterum argumentum est; quia statim Cyprianus subiicit, Traditum est enim nobis, quod sit unus Deus, & Christus unus, & una spes, & fides una, & una Ecclesia, & baptisma unum. Quæ verba sic Augustinus repetit, & approbat. Traditum est ergo nobis, sicut ipse commemorat, ab Apostolis, quod sit unus Deus, & unus Christus, & una spes, & una fides, & una Ecclesia, & baptisma unum. Atqui hæc capita constant ex disertis Scripturis verbis. Itaque neque Cyprianus, neque post eum Augustinus, intellexit mysteria quædam non scripta, id est, quæ non magis in Scripturis legantur, quam poetarum fabulæ.

VII. In altero loco, Ecclesiæ regula significat arti ulos fidei scriptos in libris Canonis. Nam statim exppositio sequitur. Est autem Patrum nostrorum fides hæc, Credimus in Deum Patrem Omnipotentem, cunctorum visibilium & invisibilium conditorem. Credimus & in Dominum Iesum Christum, per quem creata sunt omnia, verum Deum, unigenitum, verum Dei Filium. Et cetera plurima, quæ aduersus haereticos definiuntur toto illo sermone: in quibus nihil est, quod non constet e Scripturis. Itaque Patrum traditio & Iudicia, referuntur ad ratonem eiusdem regulæ perpetuandæ: ut traditio significet, quotidianam prædicationem: iudicia autem, Conciliorum definitiones eandem regulam per singula capita sancientes, aduersus emergentes singulis diebus haereticos.

VIII. Gratianus distinctione undecima duos Canones inseruit Augustini nomine, utrumque à Iesuitis citatum. Unum ex libro contra Manichæos, alterum è libro ex dictis Basili. Sed non satis constat posteriorum Canonem esse Augustini. Neque enim illius est index librorum eius viri qui illius libri meminerit: nec Gratianus satis fuit emunctor natus, ut suppositios factus discerneret a legitimis. Non est autem verisimile tantum virum tempus lusisse in colligendis sententiolis ex aliis autoribus, indeque librum compoñuisse. Præterea locus ipse consistit desumptus è Basili libro de Spíitu Sancto, de quo prolixè egimus capitulo decimo nono; nullam hic nouam operam desiderat.

IX. Alterum locum, sic Iesuitæ recitant, Palam est, quod in re dubia ad fidem, valeat autoritas Ecclesiæ Catholica, ab ipsis fundatis Apostolorum sedibus usque in hodiernum diem, succendentibus sibi met Episcoporum serie, & tot populorum confessione firmata. Sed falsi sunt. Nam Gratianus multo alter habet. Non enim, in re dubia ad fidem, vñlli legunt: sed in re dubia, ad fidem & certitudinem valeat autoritas Ecclesiæ: ut non res in fide dubi dicatur, sed autoritas Ecclesiæ valere ad fidem & certitudinem rei dubi facien-

faciendam: quod quidem nemo sanus sit, qui neget. Et nos non Ecclesiæ tantum totius, sed etiam singulorum doctorum autoritatem admittimus. Porto comparandus est hic locus cum altero ex Epistola ad Caſulanum in in ead. dist. vt probe intelligamus, quas Augustinus nominauerit res dubias, In hirrebus (inquit) de quibus nihil certi sunt dinaria Scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Vnde patet facilis solutio. Primum, quia nullus termo est de Doctrinæ capitibus, sed de iis duntaxat rebus, de quibus nihil certi possit haberi è Scripturis: cuiusmodi sunt ritus, mores, consuetudines, multaque rerum per se. & & vñsuratio. Secundo, quia non valet consequentia: Autoritas Ecclesiæ valet ad fidem & certitudinem: ergo non sunt omnia scripta: Quid enim nocet, quomodo etiam scripta dogmata confirmantur cura aliunde, tum ab autoritate Ecclesiæ?

X. Ex Epist. 118. ad anuarium Bellarminus recitat. Illa, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe seruantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima autoritas, commendata atque statuta retineri: sicut quod Dominus passus & resurrectio & ascensio in cœlum, & aduentus de cœlo Spiritus Sancti anniversaria solennitate celebratur.

XI. Respondeo, ne hic quidem Augustinum agere nisi de ritibus. Nam & hæc festa & piphanus in compendiaria doctrina, diserte, numeravit inter Christus lectorum ab iis que sunt fidei nos autem inter ritus facile agnoscimus alios particulares, alios vniuersales: uno vero si fieri posset, confluitissimum putemus, vt nulli essent particulares, omnes vero potius vniuersales. Sed quia non sunt vniuersales ritus omnes scripti, ideo ne omnia quidem dogma ta, hoc vero negamus sequi. Nam etiam hæc ipsa dogmata, quibus celebrādis illa festa sunt instituta, nulla sunt non scripta: Passionem dico, resurrectionem, alencionem Christi, Spiritusque aduentum.

XII. Iam vero, quia non scripti sunt iij ritus, ideo negamus, non tantum esse de fide, sed etiam ad fidem necessarios: ab Apostolis etiam institutos non credimus omnes, fectorum præcipue, quia Paulus damnet 4. ad Galatas, qui dies octauerū & tempora. Imo ne a Concilio quidem vniuerthalibus: sed inualuisse potius, per imitationem quandam: vt cum Occidentales Orientalium tandem Psalmiodiam affectarunt: aliquando per propagacionem: Nam qui ad nouas Ecclesias instituendas mitiebantur, non tantum doctrinam prædicabant, sed etiam ritus tradebant earum Ecclesiarum in quibus ipsi prius vixissent: denique tyranus non parum pertuit: vt cum Episcopus Romanus Galliis, Germanis, Anglia cælibatum obtrusit, & suam Psalmiodiam, quantumvis renitentibus.

XIII. Sed contra Bellarminus, pugnat ab Augustino ritus intelligi necessarios: sed & Apostolicos. Necessarios quidem, quia subdit statim, Alia vero que per loca terrarum regionumque varianter, liberas habent obseruationes: distinguens inter illas necessarias, & obseruationes liberas. Apostolicos autem, negans euincit contrarium ex loco Pauli: quem Augustinus Epistola 119. dicat reprehendere eos qui secundum Astrologorum regulas obseruant tempora: vel loqui de festis Iudeorum, contra Admantum c. 16. vt & Hieronymus, ac Chrysostomus Ambrosio utrumque coniungente.

XIV. Sed de necessitate, respondeo, Augustinus nullas omnino traditiones appellat necessarias: vel vt disertus loquar, non distinguunt traditiones in liberas, & necessarias: tantum in vniuersales & particulares, illas, quæ toto terrarum orbe obseruantur: ac proinde, quæ non labores vtrum hinc proficiens, alibi querendum sit facias ne, an non facias: quia ex eadem regula, quam præscribit, vt vbi cumque sis, ibi id facias quod Ecclesia, vbi que ea obseruare debetas: quia nullibz non obseruentur. Has autem, quæ per singula loca (vt ita dicam) variantur ac proinde si Roma dilectus Mediolanum peruenias tum tibi scias liberum esse Mediolani non ieunare Sabbatho, non vero Romæ. At non sequitur, si per totum orbem obseruantur, ideo esse ad fidem necessarias, sed tantum ad poliuam vtile: & à singulis non temere violandas.

XV. Quid vero attinet ad alterum caput: primum non probat Bellarminus esse Apostolicas: sed tantum (vt illi plurimum concedamus) non esse contrarias ei quod Apolotolus illo loco script. Itaque solum, si forte, nostra objectionem infirmat. Deinde, ne infirmat quidem. Nam quid mirum, si qui eos dies obseruabant, ita locum inflectebant, ne sibi praeterberet: Atqui non est verisimile Apostolum adeo incaute locutum, vt generaliter obseruationem videceret damnare, si aliquam excipiebat: quo modo nunquam hodie a Papistis extorqueas, vt non addant cautionem. iam de Astrologica obseruatione, quidiuuat excipere? Cum hodie eorum fectorum saltē Pascalis, ac proinde Pentecostes, sed & Natalium inquisitio, fere dixerim, opera præmium sit Astrologorum? Quid enim? non eorum vel maxime hodie propria sunt cycli lunares, cycli Paschales, cycli Epactarum, cycli Dominales? Quid? quorū opera vñs est Episcopus Romanus in restituendo, siue reformato Calendario? Theologorum-ne, an potius Mathematicorum? Et quibus fundantis? Euangelii-ne & Epistolis, an Ptolomei Almagesto, & Tabulis Alphonisi? Res est manifesta. Certe totam rei laudem debet Antonio Lilio artium & Medicinæ Doctori, id est, doctori Mathematico, quam altiori Theologo, Gregorius XIII. in literis præfixis Calendario Gregoriano perpetuo. Enimvero credit aliquis Paulum non putasse religionem Christianam suis numeris absolutam, nisi quo die fieret solstitium vernum Ecclesia exacte teneret: & actum esse de fide, si bruma accidat Idibus Decembribus, potius quam decimo Calendas Ianuarij? Aut magnum aliquid Gregorium i: lumi decimuntertium, dignumque Apostolico culmine, præstille, cum anno millesimo quingentesimo octogesimo secundo, qui dies erat decimus tertius Octobris, cum iussit appellari vigesimalm tertium. Exemplo Alexandri, potius quam Christi. Ista vero nō sequitur, sunt vere Papistica. Sed interim, si verum est a Paulo improbari Astrologicas dierum obseruationes: quid de his festis iudicemus, quorum tam exacta ratio est, vt nisi Ptolomeum ipsum vincas Astronomia peritia, periculum immineat, ne inter haereticos nomineris? Miratusque adeo sit orbis Christianus (e insciūtum recessisse à Decretis Synodi Nicænae, quia scrupula aliquor Astrologica non habet in numero, quæ paulatim decem dies produxisse vitra Astrologochristianam fidem, vñam possit accusari Synodi Tridentinae imprudentia, quæ non statuerit singulis Christianis vna cum Symbolo tradi Sphaeram, & Astrolabium.

XVI. Redeo ad Augustinum, locosque ex eo ab aduersariis decerpitos.

Illi faciles sunt, quærum iam aliquoties meminimus: Epist. 118. de particulis regionum obseruationibus: & octoginta lecta, ad Casulanum, de rebus us de quibz nihil certi statuit Scriptura: nec egent repetitione. Putanus citat ex libro de Natura & gratia, vbi cum haereticus dixisset ca. 37. Creditus quod legimus: & quod non legimus, nefas credamus astruere: At Augustinus 39. respondet: Contra ego dico, nec omne quod legitus eredere nos debet: & astruere aliquid etiam quod non legitus, nefas non esse.

XVII. Imo o Sophista, cur non integrum locum describis? cohicebo me, ne dicam quod meritis: Sic Augustinus. Contra ego dico, nec omne quod legitus crederemus nos debere, propter illud quod Apostolus ait, Omnia legit, quæ bona sunt tenete: & astruere aliquid etiam quod non legitus, nefas non esse. Possimus n. aliquid bona fide testibus astruere quod experti sumus, etiam si forte non legitus. Hic fortasse respondet: Ego, cum hoc dicerem, de Scripturis sanctis agebam. Oviā non dicat aliud, quam in illis (sic legendum) literis legit: verum si (nam hanc partculam addo) contra id quod legit, nihil vellet astruere, fideliter & obediens audire, quod scriptum est, Per unum hominem peccatum intravit in mundum & per peccatum mors. Hinc videntur, cum dixit Augustinus, aliquid astruere nos posse, quod non legitus, cogitasse non de rebus fidei: sed de deis quæ in facto (vt dicunt) consistunt, & testibus probati possunt. Nam hoc merebatur aduersariorum impudentia: qui quosdam conficiebant omnino nūquam peccasse, quia in Scripturis nūlum eorum peccatum legerent, vt Abelis. At de ipso dogmate, vtrum omnes peccatores sint, optare, vt nihil dicatur extra Scripturas. Quid ergo illud ad hanc Controversiam? Sed hoc plurimum: & quidem contra Papistas.

XVIII. Atque hi sunt vniuersales loci: sequuntur speciales: è quibus eos sibi Bellarminus selegit, qui tractant quæstionem de Iteratione Baptismi contra Donatistas. Augustinus ergo lib. 1. de Baptismo c. 7. Quam consuetudinem credo ex Apostolica traditione venientem, sicut multa non inueniuntur in literis eorum, neque in Conciliis posteriorum: & tamen quia custodiuntur per vniuersam Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita & commendata creduntur. Similiter docet lib. 4. c. 24. & lib. 5. c. 23, & de Unitate Ecclesiæ c. 19. reluita Ratisbonenses addunt pro Baptismo infantium, de Genesi ad literam lib. 10. cap. 23. Consuetudo matris Ecclesia in baptizandis parvulis, nequaquam pfernenda est, neque ullo modo superflua depuranda, nec omnino credenda, nisi effet Apostolica traditio. Quibus non dilimilia legas lib. 4. de Baptismo contra Donatistas cap. 23.

XIX. Respondeo distinguendam esse Sacramentorum doctrinā, ab Epist. 118, ab ipsa eorum neq; per singulos quibus applicantur. Doctrinā ipsam in genere non tantum celebrandi baptismi, sed etiam baptizandorum infantium, & baptismi haereticorum non iterandi, Augustinus & dilectus agnoscat esse ex Scriptura, & prolixè probat variis testimonis. Ipsi sa praxis singulas circūstantias non iauenit scriptas certum est. Et quid erat necesse? Non legitus omnes Apostolos baptizatos: non omnes mercatores: non omnes diuites: non omnes mulieres: & rursus in mulierib. non viduas, non coniugatas, nō virgines. Quid ita? quia sufficiebat generale preceptum. Importuneigitur tu quicquid es, hoc vnum desideras, vt pueri dicantur baptizati. Similiter, quid doles, non legi non rebaptizatos haereticos? Quasi reaptizatos legas scortatores, homicidas, incestos blasphemos, reliquos. Et Augustinus hoc ipsum habebat in animo iis locis. Diferaunt verba c. 5. lib. 4. de Baptismo. Non inuenimus ab Apostolis aliquem, cum apud haereticos baptizatus esse, i. eo, dom baptismi admissum esse, & communicasse.

X X. At Bellarminus in iteratione baptismi negat, primum tantum de præsiue exemplis Augustinū agere: deinde credere eam præxim sufficienter probari ex scripturis. Vtrunque non sat is considerare. Nam, quod ad prius attinet, præter locū iam citatum, sic legas lib. 1. contra Cresconium c. 33. Quamvis huius rei certum de Scripturis non proferatur, exemplum, earumdem tamen Scripturarum etiam in hac re a nobis tenuerit autoritas, cum hoc facimus, quod vniuersaliam placuit Ecclesia. Sed & in ipsis à Bellarmino prolati locis confuerudo nominatur. Nunquam autem ipsa doctrina solet appellari consuetudo: sed duntaxat eius vius, quod vel ex his eiusdem Patris, & erbis intellegere licet. Nec Petri Apostoli meritis quisquam tam insanus est, vt se proponat, quia Pauli Apostoli edocere literis, & ipsius iam Ecclesia consuetudine reboratus, non cogit gentes iudicare. Verba tunc cap. 6. c. 1. lib. 4. de Baptismo contra Donatistas. Nam cum distinguatur consuetudo à literis Pauli, latius constat ea voce intelligi continuatur præxim eius doctrina, quæ docent Pauli litera. Addo de Unitate Ecclesiæ c. 19. Nunc vero cum in Scripturis non inueniamus aliquos ad Ecclesiam transisse ab haereticis, & sic ego dico, aut sic ut dicas, effe suscepis.

X XI. Hic Bellarminus instat, respondens duntaxat ad locum ex 1. libro contra Cresconium: idque dupliciter. Primo etsi Augustinus in illo uno loco de exemplis agit, tamen in aliis locis citatis minime, sed de præceptis, siue de documentis Scriptura, præserit lib. 5. contra Donatistas c. 23. Deinde, in eo etiam loco quæstionem præcipuum non esse de exemplo siue de facto, sed de iure.

XXII. At in primo supponit falsum: non enim uno illo loco de exemplis Augustinus agit, sed etiam aliis pluribus, secundum quos aequum est illum vñus ex lib. 5. interpretari. Nempe cum dixit, Apostolus nihil quidem exinde præcepit, sed consuetudo illa, qua opponebatur Cypriano ab eorum traditione exordium sumpsisse credenda est: tenitus dem est, vt cum c. 19. de Unitate Ecclesiæ, haereticus dicit, Lege mihi quemadmodum Christus suscepit eos qui ab haereticis transire ad Ecclesiam volunt. Nam hic, vt ex Augustini resolutione constat, magis quærabantur exempla, quam vniuersale præceptum.

XXIII. In altero, quid intelligit per eum lo cum totamine disputationem contra Cresconium? Nam si sic, fateor quæstionem præcipuum esse de iure, non vero de facto, siue Exemplo. At nos non totam disputationem recitamus: sed eius particulari, hinc scilicet locum individuum: Et in eo dico non præcipuum, sed totam quæstionem esse de facto siue exemplo. Quid tunc enim, si tractas quæstionem de Anabaptismo, quæ erat inter Catholicos & Donatistas? & Donatista non certant de exemplis, sed de iure? Quasi non possit, imo vero quasi non soleat ad generalem quæstionem de iure, adseriri pro argumento instantia de facto.

XXIV. Bellarminus Augustinum ait respondere, exempla in Scripturis nulla esse, nec pro una parte, nec pro alia: & inde concudit, cum non sint vñla in Scripturis non solum præcepta, sed nec exempla, standum esse consuetudini Ecclesiæ. Non male, si per præcepta intelligentur loci diserti, in quibus

DE CANONE.

176

quibus totidem verbis p̄ceptum sit non rebaptizandos hæreticos. Nam id certe negare potuit Augustinus. Sed aliud est disertum p̄ceptum, aliud doctrina. Disertum p̄ceptum nos etiam cum Augustino fateamur nullum esse: sed doctrinam ipsam in genere baptiſmi non iterandi, esse ē Scriptura, & nos aſtrimus, & Augustinus conſtanter creditit & docuit. Hoc autem ſufficit ad Scripturā perfectionem hac quidem partē.

XXV. Sic diſputabat Bellarminus. Andradus vero ſitita, (inquit) anno vides quantum traditionum dignitatem augeas & amplifices? Nam ſi tota de facto quæſtionem, diuinis Scripturis minime explicatam, in Ecclesiā iudicio Auguſtinus collocaſt, ſi ſummam in ea traditioni fidem habendam eſſe cōtendit, quomodo plurimum traditionibus, quæ nullis poſſunt literarum monumentis confirmari, Auguſtinum tribuſſe negas?

XXVI. Reſpondeo, primo non quārī quantum ſit traditionibus deferendum: nos enim concedere plurimum Ecclesiæ conſuetudini in iis rebus, de quibus in alterutram partem nihil Scriptura definiuiffe comperitur. Sed agi, utrum ſint in dogmaribus Christianis aliqua traditiones non scripta, hoc eſt, aliqua capita de quibus in alterutram partem Scriptura nihil definiuerit. Non ſequi autem, ſi cum de facto agitur, deferendum ſit traditionibus non scriptis, dogmata non eſſe omnia ſcripta.

XXVII. Secundo, nego dixile Auguſtinum, totam de facto quæſtionem illam quam habebat p̄ manib. in Scripturis minime fuſile explicatam: fed tantū de facto nihil legi in Scripturis. Hoc eſt, non legi ſpecialiter hoc mandatum, ut hæretici ſufcipiantur abſque iteratione baptiſmi: nullum etiam exemplum legi: ſed explicari tamen ipſam quæſtionem à Scripturis ipſe agnouit, cum tota argumenta collegit, quibus ſententiam Catholicam conſimaret.

XXVIII. Tertio: non ſatis percipio quid Andradus intelligat, his verbis: totam de facto quæſtionem in Ecclesiā iudicio Auguſtinus collocaſt, facti enim proprie testimonium eſt iudicium vero iuriſ.

XXIX. Quarto: nunquam Auguſtinus dixit, ſummam traditioni fidem eſſe habendam. Nam hæc verba recte ab Apoſtola credita traditur, non ſummam fidem ſignificant, hoc eſt, illam quæ debetur articulis fidei Christianæ qui habentur ē Scriptura: ſed aſſenſionem communem ex argumenio magis probabili quam neceſſario.

XXX. Iam vero, qui negat Bellarminus Auguſtinum credere ſufficienter probari ē Scripturis non eſſe iterandum baptiſtum hæreticorum: probemus ita eſſe. Ergo libri priimi de Baptiſmo contra Donatistas c. 7. Iam ne videar humanis argumentis id agere, quoniam quæſtionis huius obſcuritas prioribus Ecclesiā temporibus ante ſchisma Donati magnos viros, & magna charitate praditos, patres Epifcopos ita inter ſe compulit ſalua pace, diſceptare atq; fluctuare, ut diu Conciliorum in ſuis quibusq; regionibus diuersa ſtatuta auerint, donec plenaria totius orbis Concilio, quod ſaluberrime ſentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur: ex Evangelio profer certa documenta, quibus, Domino adiuante, demonſtro, quam recte placuerit, & vere ſecundum Deum, ut hoc in quo quam ſchismatico vel hæretico Ecclesiastica medicina curaret, in quo vulnera ſeparabatur: illud autem quod ſanum maneret, agnitus potius approbaretur quam improbatum vulneraretur. Nota Auguſtinum nolle videti agere humanis argumentis. Atqui ad eum uisque locum diſputauerat ab autoritate Ecclesiæ Catholica. Ergo, ne poſthac dubitemus quæſtiones quæ nullis alii rationibus concluſuntur, ſed ſola autoritate Ecclesiæ Catholica, eas concluſi argumentis humanis. Nota rutulus Auguſtinum profitere in quæſtione de baptiſmo non iterando proferre certa Scripturæ documenta. At hoc quā potuit, ſi creditit, nulla eſſe?

XXXI. Rursus lib. 2. cap. 14. Quid ſi pernicioſius, utrum omnino non baptiſzari, an rebaptiſzari, iudicare diſſicile eſt. Video quidem quid amplius homines refentur atq; horreant: veruntamen recurrens ad illam ſtateram Dominicam, ubi non ex humano ſenuſ, ſed autoritate diuina rerum momenta paſſantur, inuenio de utraque Domini ſentientiam. Lib. 4. c. 7. Huc accedit, quia bene per ſpectis ex utroque latere diſputationis rationibus, & Scripturārum testimonis, poſt etiam dici, quod veriſ declarauit, hoc ſequimur. Addit. lib. 5. c. 4. & ſexti 1. Libro autem 5. c. 23. diſertum eſt Scripturārum Sanctarum testimonis non ſolum oſtentari, ſed plane oſtentari multos Pſeudochristianos, quamvis non habeant eandem charitatem cum sanctis, ſine qua nihil profunt quæcumque sancta habere potuerint, baptiſtum tamen communem habere cum sanctis. Denique cuiusdem libr. c. 26. laudat Cyprianum, qui in eadem quæſtione admonuerit ad fontem recurrentem, id eſt Apoſtolicam traditionem, ſignificans Scripturas. Ex his omnibus locis manifestum eſt Auguſtino perluſiſſimum fuſile, eam quæſtionem ex Scripturis diſputandam, definiendam, demonſtrandam eſſe.

XXXII. Ad hos locos Bellarminus habere ſe putauit quod exciperet. Ad prium, Auguſtinus dixisse non poſtuſſe finiri quæſtionem illam ante Concilium Ecclesiæ plenarium: ſed poſtuſſam Concilium explicauit dubitationem, & quæſtionem totam, iam adferri poſſe certa documenta Scripturæ. Scripturas enim explicatas à Concilio, firmiter & certo probare id, quod antea non firmiter probabant. Id patere ex ſequentibus, ubi citatur locus ex 9. Lucae. Nolite prohibere: qui enim non eſt contra nos, pro nobis eſt. Quo oſtentitor extra Eccleſiam poſſe eſſe aliqua dona Dei, an autem inter illa Baptiſtus numeraudus eſſet, non poſte ex eo ſolo colligi.

XXXIII. Sed Bellarminus ſuo more ſciens voles multipliciter peccat. Primum mendax eſt: quia non dixit Auguſtinus, non poſtuſſe finiri quæſtioneſ ante Concilium: ſed tantum ante id concilium magnos viros diſfiffiſſe. Et ſi a. quodam ſenuſ verum ſit non poſtuſſe finiri, tamen, ex poſtfacto, ut loquitur, tamen non debuit Bellarminus ambigua ſua verba pro perſpicui Auguſtinuſ ſubſtituere. Videtur enim ſignificari, non ſufficientes fuſile Scripturas ad eam finiendam quæſtioneſ, donec accederet definitio Concilij, quod Auguſtino in mentem nunquā venit. Et ſane, quamvis diſſenſirint ad id uisque tempus magni illi viri, tamen non ſequitur eam quæſtione non poſtuſſe definiri ē Scripturis.

XXXIV. Secundo, abſurde dixit poſt Concilium Scripturas firmiter id probare, quod ante non firmiter probabant. Nam ſi eſt ita, tum alterutrum neceſſe eſt: Scripturas à concilio, vel collatum ſenuſ, quem antea non haſebant, vel additam autoritatē, qua prius deſtituebantur. At utrumq; impium eſt. Nam nec locorum, quos Auguſtinus profert, alius uinquam ſenuſ fuit, nec Scripturārum fuit uinquam non Canonica, hoc eſt, ſumma autori-

tas. Quod ſi idem manet ſensus, eademq; autoritas, tum neceſſe eſt iſdem locis, candem quæſtionem ſemper definiiri potuſſe.

XXXV. Tertio, diſſimulat ſe ſcire duas eſſe diſputandi partes, vnam in firmando, alteram conſirmando. Prolatio autem Euangeli loco illo, voluisse Auguſtinum infirmare hoc fundamentum quo maxime pugnabant Donatistæ: Eaque Christi ſunt, non haberi extra Ecclesiā. Infringi vero gene-

rale axioma, etiam particulari instantia, vel pueri norunt. XXXVI. Denique, quid tum, ſi non poſtuit ex eo ſolo loco colligi Baptiſtum eſt euam inter hæreticos? An propterea fallum eſt id ex Scripturis demonſtrari? Minime vero. Nam ſive ex vno, ſive ex pluribus inter te collatis id eliciatur, ſemper demonſtratio eſt ē Scripturis. Et ſane Auguſtinus non vittu eo ſolo loco, ſed alios plurimos tota diſputatione congerit: & libr. 5. c. 23, teſtatur plane oſtentari multos habere Baptiſtum, qui non habeant ca-

ritatem. XXXVII. Secundum locum, ex lib. 2. cap. 14. negat eſſe ad propositum. Quamobrem veſto? Scilicet, quia ibi Auguſtinus probat ex Scripturis, non licere rebaptizare, quando quis verū baptiſtum ſemel in Ecclesiā Catholica uſcepit: at non probat baptiſtum hæreticorum eſt verū baptiſtum. Docere enim volebat, poſſe admitti ad Eccleſiam per poenitentiam eos, qui agnouebant ſe male feciſſe rebaptizando Catholicos. Et conſirmat, quia nullum aliud Scriptura testimonium tuum preferat, niſi illud Ioannis 1: Qui lotus eſt, non indiget ut iterum lauetur. Ex quo nemo colligeret, baptiſtum hæreticorum eſt ratum: ſed tantum, non eſt poſt verū baptiſtum, alii addendum, quod etiam Auguſtinus colligit, nec Donatista negaſſent.

XXXVIII. Imo Auguſtinum infelicissime Bellarminus legit: adeo quid, aut quomodo diſputet, ignorat. Nam certe Auguſtinus, non agit de iſdem baptiſtandis iis, qui in Ecclesiā eſſent baptiſtati: ſed generaliter utrum peius ſit, non baptiſtari, an ſecundo baptiſtari. Nec rurſus agit de iis recipiendis qui Catholicos ſecundo baptiſtenti: ſed de iis portis, qui ſecundo erant baptiſtati. Interrogabat enim Donatista: Quid ergo faciemus de his qui rebaptiſtūimus? Non vero, quid de nobis ſiet, qui iam rebaptiſtūimus? Eſtrepondet Auguſtinus, Redite cum eis ad Ecclesiā: medicamento pacis offerte curandoſ quos vulnerasti: vita & charitatis offerte iuſcitoſ quos occidiſſiſ. De loco Ioannis, reſpondeo, prium non quārī, quo arguendo Auguſtinus utatur eo loco: ſed verū cediderit ē Scripturis rebaptizationem impugnat: hoc diſerte probant verba a nobis recitata: illud niſi ad nos. Secundo, etiſ ex eo ſolo loco non concludatur tota Controuerſia, non ſequitur tamen non concluſi ē Scriptura. Nam contrarium teſtatur Auguſtinus, cum aliis locis, tum 23. c. lib. 1., de quo ſtati.

XXXIX. Ad tertium, quartum & quintum, vna eademque opera reſpondeat, Auguſtinum ibi ad ferre coniecturas ex Scripturis, quæ poſt definitionē concilij, & exploratam traditionem non scriptam, aliquid valeant ad veritatem conſirmandam, per ſe autem non ſufficient. Id patere ex verbis Auguſtinii, vbi ſemper ponit Scripturas, poſſe conſuetudinem, & concilium: ut turque illis verbis: Accedit huic coniūcere poſſumus: additis etiam Scripturis.

XL. Imo circumſtantia illa temporis ante vel poſt concilium, eſt, ut diſi, ridicula. Nudas autem Coniecturas appellari, quæ alii locis Auguſtinus nominat certa documenta, ingenium eſt nimis Iuſuiticum. Certe hoc ipſo loco terro Auguſtinus dicit id teneri quod veritas declarauit: ſed in pti, mo loco demonſtrandi vocabulo vltus erat: quo quis dubitet aliquid amplius significari, quam coniecturas? Iuſuiticum etiam illud, locos illogali quid valere ad veritatem conſirmandam: quo non ipſa ſane Scriptura reduntur, ſed oſtentur quam aegre eis aliquid Papistæ deſerant. Hec veo, accedit huic, & additis Scripturis, ex ſpecto ſane quoniam ſit artificio tractatus, ut efficiat ſignificare, non magnum eſſe in hac quæſtione Scripturatum momentum. Nam ſane eorum iſ vſus eſt, ut indicent alia aliis argumenta ſuperaddi: Et quid ſepe fortiora leuioribus. Illud coniuci potest, non in quæſtione de iterando Baptiſmo, ſed in altera dixit, de pueris baptiſtandis: & quidem non de Scriptura in vniuersum, ſed tantum de Analogia circumſtioniſ. Itaque nec ad rem facit: nec quicquam pro Bellarmino concludit.

XLI. In feſto, ex 2. c. lib. 5. illa verba, Scripturārum Sanctarum testimonis plane oſtentari, non referri dicit ad ſuperiora, eſſe contra Dei mandatum, quod venientes ab hæreticis baptiſtenti, ſi iam baptiſtum Christi acceperunt: ſed ad ſequentia. In quibus Auguſtinus dicit certum eſt ex Scripturis, multos baptiſtatos in Ecclesiā perdere charitatem, & tamen non perdere baptiſtum: non autem baptiſtum ab hæreticis datum eſſe ratum. Sed ne in ſuperioribus quidem Auguſtinum dicere, baptiſtum hæreticorum eſſe ſeruum, ſed cum qui verū baptiſtum Christi acceperit, non debere rebaptiſzari, quod etiam Donatista concedebant: ſed poſte ſupererat quæſtio, an baptiſtum hæreticorum eſt verū Christi baptiſtus necne. Sic Bellarminus. Andradus vero lib. 2. defenſionis Tridentina, Non quidem (inquit) de baptiſto ab hæreticis, ſed a flagitiis hominib. collato, Auguſtinus diſerit.

XLII. Reſpondeo, prium non eſſe leſuitas concordes: Pſeudochristianos enim a Bellarmino intelligi eos qui baptiſtati ſunt: ab Andradio autem qui baptiſtariunt. Ut que male, etiſ hic propius accessit ad mentem Auguſtinii: Non enim intelligi baptiſtatos, patet ex ſtatu controuerſi. Nam Donatista non contendebant eos rebaptiſtandos, qui cum baptiſtariunt ſunt flagitiis: ſed eos qui a flagitiis baptiſtum accipiunt. Sed & Andradus non bene comprehendi velit: Nam propter ea nominavit eos in pſeudochristianis vel p̄cipue Auguſtinus.

XLIII. Secundo, fateor ea verba non referri ad p̄cedentia: Pſeudochristianos enim a Bellarmino intelligi eos qui baptiſtati ſunt: ab Andradio autem qui baptiſtariunt. Hæc cleuentia proferri ad p̄cedentia: Contra mandatum Dei eſt, quod venientes ab hæreticis ſi iam illuc baptiſtum Christi acceperunt, baptiſtari: quia Scripturārum Sanctarum testimonis, non ſolum oſtentari, ſed plane oſtentari multos Pſeudochristianos, quamvis non habeant eandem charitatem cum sanctis, ſine qua nihil profunt, quæcumque sancta habere potuerint, baptiſtum eſt. Disputatio in membra ſic reſoluitur: Baptiſtus Christi noui eſt: ſed ramificiſſim Bellarminus debet concedere, hæc cleuentia proferri ad p̄cedentia: conſirmatio nem. Sic enim ſe habet contextus. Contra mandatum Dei eſt, quod venientes ab hæreticis ſi iam illuc baptiſtum Christi acceperunt, baptiſtari: quia Scripturārum Sanctarum testimonis, non ſolum oſtentari, ſed plane oſtentari multos Pſeudochristianos, quamvis non habeant eandem charitatem cum sanctis, ſine qua nihil profunt, quæcumque sancta habere potuerint, baptiſtum eſt. Disputatio in membra ſic reſoluitur: Baptiſtus Christi noui eſt: ſed ramificiſſim Bellarminus datus ab hæreticis eſt baptiſtus Christi: ergo baptiſtus datus ab hæreticis non eſt iterandus. Maicrem, reſte Bellarmino, concedebant Donatista: erat ergo vice p̄cipue ab utruque conſeruit, minor probanda: hoc Auguſtinus inde vult confici, quia ex Scripturis plane oſtentari, etiam Pſeudochristianos habere baptiſtum communem cum sanctis.

Sanctis. Conclusio igitur necessaria est. Et quia medium confirmatum est à Scripturis, nein negare potest quin vere dici queat questionem illam (quod im omnes scunt in conclusione contineri) probatam est Scripturis.

XLIV. Hinc alia deprehenduntur Bellarmini mendacia. Primum; in illis sequentibus Augustinum dicere multos baptizatos in Ecclesia perdere charitatem, non tamen Baptismum. Nugas egisset, aeremque verberasset, si id dixisset, nullus enim Donatista contradicebat. Deinde quomodo ex his probabantur præcedentia, quæ de hæreticis loquuntur; & iis quilibet baptismum Christi acceperunt. Nam illie significare in hæresi, vident quicunque oculis non carent. Secundum mendacum eadem opera pater; Augustinum non dicere baptismum datum ab hæreticis esse ratum. Tertium, Augustinum sic dicere, Baptismum Christi non esse repetendum, ut tamen super sit questione, verum baptismus hæreticorum sit verus baptismus. Nam hanc questionem non disputat Augustinus, sed supponit tanquam perspicuum, cum dixit: si illie (in hæresi) baptismum Christi acceperunt. Quæ cauto ideo est ad ditta, quia sciebat quodam esse qui non baptizarent baptismum Christi: videbatur eos qui non in nomine Trinitatis: volebat autem huiusmodi homines excipi. Adeo rursus infeliciter Augustinum legit Bellarminus.

XLV. Ad septimum locum ex c. 26. eiusdem libri, dicit Augustinum non probare ex Scripturis sententiam suam: sed referre qua scriptura conabar aduersarij probare contrariam suam. Nugæ. Nam primo; quid ille post ea verba agat necne nihil interest, dum constet his verbis Augustino placuisse prouocationem illam Cypriani ad Scripturas, ut ex iis de tota causa iudicaretur. Sunt autem in hunc sensum verba perspicua: quæ alibi à nobis recitata, hinc nihilominus reperte non piget. Quod autem nō admonet, ut ad fontem recurramus, id est, ad Apostolicam traditionem, & inde canalem in nostra tempora dirigamus, optimum est, faciendum est. Audin', Bellarmino: recurramus: dirigamus optimum est, faciendum est. Audin', inquam ista? Aut, potesne dicere iis verbis significari tantum, quomodo suam causam tutari conarus sit Cyprianus? & non præterea, quid Catholicis faciendum esset? Cenuit igitur Augustinus, aquam à Cypriano conditionem ferri, ut disputatio tractaretur Scripturarum autotitate, non sola consuetudine. Longe aliter quam nostri solent Papistæ: qui nos & subinde à Scripturis abducere conantur: & prouocantes à traditionibus, tanquam hæreticos infamant.

XLVI. Secundo, Augustinum duntaxat referre locos Scripturarum ab aduersariis citatos, falsum est: nam præterea, eisdem explicat, & ostendit sibi non nocere: idque comportatis & comparatis aliis. Sic ex priore ad Corinthios docet habere vnum baptismum, etiam eos qui non habeant vnam Ecclesiam, spemque vnam. Et tamen si id ipsum concederemus, quid officeret? Nempe id tantum Bellarminus obtineret, non disputare eo loco Augustinum ex Scripturis: sed nihilominus firmum maneret axiomat, optimum esse Cypriani consilium: & nos ostenderemus alibi saltem Augustinum eandem causam disputare ex Scriptura.

XLVII. His igitur locis euincimus credidisse Augustinum, et si defacto non constet ab Apostolis suscepitos hæreticos ablique iteratione baptismi: tamen ex Scripturis certissime demonstrari non esse rebaptizandos, cum recipiuntut in Ecclesiam: ac proinde non fauere eos locos, quibus iteratio baptismi oppugnatur ex confuetudine. Traditionibus non scriptis, quas Papistæ tuentur. Supereft adhuc sophisimam vnum Bellarmini. Dico (inquit) nos nō adferre illa loca Augustini præcepta propter id, quod ipse ait, confuetudinem non rebaptizandi, esse ex Apostolica traditione, sed propter id quod ipse subiungit plurima feruari ex traditione Apostolica, quæ scripta non sunt. Hoc enim principium tam certum erat apud Augustinum, ut inde probare vellet, etiam confuetudinem non rebaptizandi, esse ab Apostolis traditam.

XLVIII. Ergo (inquam) propter id etiam: quamvis non præciput. At nos id ostendimus nobis nihil nocere, id est, Traditionarius nihil prodesse. Et tamen ea potissima vis est eorum locorum. Itaque reliqua non est quod formidemus. Et Papistæ ita se comparatos ostendunt, ut rā wāgērā mīs īgāzīs præferant. Deinde si nihil aliud volunt, nisi hoc vnum probare, multa feruari quæ scripta non sunt, frusta ludant: & poterant a nobis gratis habere, neque enim adeo sumus hospites in Ecclesia, ut nullas in ea consuetudines esse dicamus. Sed meminerit, eas consuetudines, quæ vel afferuntur ad probanda scripta dogmata: vel omnina non sunt dogmata, perfectionem Scripturarum non immittunt.

XLIX. Superlunt ex Augustino quatuor loci relati à Iesuitis in disputatione Ratisbonensi. Primus ex lib. 28. contra Faustum c. 2. de Euangeliō, quod esse Matthæi credi vult Augustinus ex Ecclesiæ successione. Secundus ex c. 69. de Ecclesiæ ficiis dogmatibus, de perpetua Mariæ Virginitate. Tertius ex epist. 108. ad Seleucianam, de baptismo Apostolorum atque gentiū. Quartus ē 118. ad Ianuariam, de Eucharistia sumenda ante cibum, & duplice oblatione quintæ feriae ultimæ hebdomadis Pasche.

L. Hæc vero leuissima sunt. Euangelium creditur esse Matthæi ex traditione Ecclesiæ: esto sane: at non sequitur, Euangelium Matthæi esse traditionem non scriptam: led tantum traditionem non scriptam confirmare traditiones scriptas, quemadmodum ex traditione Ecclesiæ quotidie fideles discunt Christum esse incarnatum, & mortuum, & rediuium, & alia plurima. Perpetuam Mariæ virginitatem pie credimus, sed non est articulus fidei, ut prolixius docuimus c. 9. De baptismo Apostolorum, & gentium, tñdicula est leuitarum obiection. Augustinus enim disputat non propterea non credendū esse Petrum baptizatum, quia id in Euangeliō non legimus: neque enim omnia scripta esse quæ facta sunt. Quod quis sanus negat? aut quis ad eo stupidus est, ut non distinguat ea quæ facta sunt à dogmatibus? Et tamen hoc ipsum esse factum, nulquam Augustinus probat è Traditione sed è Scriptura, scilicet per consequentiam. Facta (inquit) est, ex ceteris documentis probantur. Porro hæc quæstio est non dogmatis, sed facti: quæ ac de vniuersitate nostrum baptismum, quem nemo in Scripturis querat. Eucharistia sumenda tempus omnino ad ritus pertinet. Non esse enim necesse ante cibū communionem sumere, patet tunc ex institutione: nam Christus cœnatus

consecravit, cœnatique distribuitum ex ipsa eadem Epistola Augustini, qui nob̄ improbat eis qui quinta feria ultimæ hebdomadis Pasche mane celebrant, & iterum post cœnam. Sed rationabilis tamen Ecclesiæ consuetudo obtinuit, ut non nisi a cœniis communicetur huius Sacramento: salutem tamen Scripturæ perfectione.

CAP. XXII.

De Vincentio Lyrinensi, & Cassiano.

I. Supersunt ex Veteribus tantum duo. VINCENTIVM Lyrinensis Spurcus citat ex c. 1. Siue ego siue quis alius vellet exsurgentium hereticorum fraudes deprehendere, laqueo que vitare, & in fide sanu sanus atque integer permanere, dupli modo munire fidem suam Domino adiuvante deberet: prius scilicet diuina legis autoritate, item deinde Ecclesiæ Catholica traditione. Sed Vincentius traditionis nomine intellexit, non doctrinæ villa capita diuersa ab iis capitibus quæ sunt scripta, sed eorundem continuam in Ecclesia prædicationem; ex qua nemini dubium est, non parum confirmari cuiusque fidem. Exempli gratia, contra Arianos ita se quilibet munire debebat, ut primum à Scripturis disceret, quid sit credendum de mysterio sacrosanctæ Trinitatis: deinde etiam inquireret, quid esset ad Ecclesia continuo prædicatum. Cuius hæc ratio est, quia in Ecclesia id prædicatur, quod scriptum est. Alias frustra Vincentius dixisset dupli modo munierat esse fidem. Nam si ea prædicantur, quæ non sunt scr̄pt̄a, tum nō poterit nisi uno modo fides muniri, nempe traditione. Et quod maius est, frustra perfectionem Scripturæ vindicasset, his verbis, quæ libro precedenti recitauimus. Perfectus est Scripturæ Canon, sibiq; ad omnia satis superq; sufficit.

II. Baronius ex eiusdem c. 32. hæc profert, Denique quid unquam Ecclesia aliud Conciliorum decretis enixa est, nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligenter credereetur: quod antea lentius prædicabatur, hoc idem postea instantius prædicaretur: quod antea securius celebatur, hoc idem postea sollicitius excoleretur? Hoc, inquam, semper, nec quicquam præterea hæreticorum nouitatis excitata Conciliorum suorum decretis Catholica perficit Ecclesia, nisi ut, quod prius à maioribus sola traditione susceperebat, hoc inde posuerit etiam per Scripturæ chirographum consignaret: magnam rerum summam paucis literis comprehendit: & plerunque propter intelligentiæ lucem, non nouum fidei sensum nouo appellatio propriate signando.

III. Hæc ille. Sed velim Baronium non recitasse locum nudum: indicasse potius, quam in eo vim argumenti deprehendere. Nam ego quidem præterhas duas voces, sola traditione, nihil obseruare possum. Reliquænam curiose pertineant ad scripta dogmata? Ergo Vincentius dixit nihil aliud vñ quam egisse Concilia, nisi ut quæ sola traditione acceperant, scriptis consignarent. At id fallum testabitur experientia. Et ne longe abeam, in Niceno Concilio, & primo, & celeberrimo, & augustinissimo, conscriptum Symbolum fuit. Prodeat Vincentius, prodeat pro Vicentio Baronius, & dicat, si ausit, nihil in eo symbolo contineri, præter ea quæ Patres illi acceperint ex sola Traditione, absque ullis Scripturis Sanctis. Dicat vnum Deum non doceri in Cænone: Omnipotens in eo nulla esse vestigia, creationis nulla: nulla æternæ Christi nativitatis: nulla incarnationis: nulla mortis, nulla resurrectionis: nulla reliquorum. Quod si hæc falsa sunt omnia, aut mentitum necesse est esse Vincentium: aut aliqua molli interpretatione excusandum. Excusat illi, si possunt: fed nobis ne se sperent ita fucum facere posse ut contra luculentam omnium saniorum seculorum experientiam, non ob aliud credamus coacta Concilia; nisi ut ægæphū vndique conquista posteris commendarentur.

IV. IOANNES CASSIANVS agmen claudet nominatus à Ioanne Roffensi, ex Collat. 16. c. 12. Oportet nos autoritati patrum, consuetudiniq; majorum, usque ad nostrum tempus per tantam annorum seriem protelatæ, etiam non percepta ratione credere, eamque ut antiquitus tradiita est, ingi obseruantia, acreverentia custodiare.

V. Respondeo, quæsiſse Ioannem à Theona Abbatore, cur in eius Monasterio tanta obseruantia caueretur, ne quis penitus totis quinquagesimæ diebus vel genua in oratione curuaret, vel usque ad horam nonam ieunare præsumeret; ad hanc vero interrogationem illud responsum fuisse de confuetudine, & traditione. Ergo, inquam de ritibus interrogatus non male respondebat: quod utique non æque bene si de dogmatibus. Ritus autem non fuisse vniuersales, tum alias ostendimus, tum ipsa interrogatio indicat: non enim interrogasset Cassianus, si eis apud suos insuefueret. Quanquam quid coniecturas quæto? Quasi non essent dixerit verba. Eoque id diligentius scritabantur, quod nequaquam hoc tanto cautione seruari in Syria monasteriis videbam. Et hinc illud etiam obseruari debet, hos ipsos ritus, qui olim publici erant, & à totis Ecclesiis obseruati: Cassiani tempore, hoc est, paulo post Augustinum relegatos fuisse ad Monasteria: & quidem non omnia. In hæc vero adeo mutationi obnoxia, nemo miretur traditioni non scriptæ suum ius esse.

VI. Possumus vero iam tandem bonis atibus, imo vero proprio Deo totam Controvèrsiam concludere: ut quoniam nullo exemplo, vñius seculi, nullo testimonio Patrum constet aliquid esse in Ecclesia Christiana admittendum, tanquam de fide, quod non aliunde constet quam ex traditione non scripta: contra vero & frequentibus diuini verbi oraculis, & infinitis Veterum Patrum testimoniis probatum est Scripturam continere omnia necessaria ad eam fidem, per quam speramus nos salutem æternam adeptos. Quoniam (inquam) hæc hoc libro, & præcedenti abunde demonstrata sunt, certo iam tandem sciamus abominandam eorum esse blasphemiam, qui Sanctum Scripturarum Canonem argunt imperfectionis. Nisi i' p̄x & K^u'

Ex I' no 5.

FINIS LIBRI NONI.

LIBER